4 Tu quoque si ambulaveris coram me, sicut ambulavit pater tuus, in simplicitate cordis et in aequitate; et feceris omnia quae praecepi tibi, et legitima mea et iudicia mea servaveris:

5 Ponam^a thronum Regni tui super Israël in sempiternum, sicut locutus sum David patri tuo, dicens: Non auferetur vir de genere tuo de solio Israël.

6 Si autem aversione aversi fueritis vos et filii vestri non sequentes me, nec custodientes mandata mea et caeremonias meas quas proposui vobis, sed abieritis et colueritis deos alienos, et adoraveritis eos:

7 Auferam Israël de superficie terrae quam dedi eis: et Templum quod sanctificavi nomini meo proiciam a conspectu meo, eritque Israël in proverbium et in fabulam cunctis Populis.

8 Et domus haec erit in exemplum: omnis qui transierit per eam stupebit, et sibilabit, et dicet^b: Quare fecit Dominus sic terrae huic et domui huic?

9 Et respondebunt: Quia dereliquerunt Dominum Deum suum, qui eduxit patres eorum de terra Aegypti, et secuti sunt deos alienos, et adoraverunt

gracias pueden sucedernos del mismo modo que a ellos, pues no podemos alegar mayor derecho a los dones de Dios. Quanto son mayores las luces y gracias que hemos recibido, tanto mas hemos de temer que nos castigue por el abuso que hacemos, despojándonos de

^a II. Regum VII. 12. 16.

4 Tú tambien si anduvieres en mi presencia, como anduvo tu padre, con sano y recto corazon; e hicieres todas las cosas que te he mandado, y guardares mis leyes y mandamientos:

5 Estableceré el throno de tu Reyno sobre Israël para siempre, así como lo prometí a David tu padre, diciendo: No faltará varon de tu linage en el throno de Israël.

6 Mas si os apartáreis vosotros y vuestros hijos de seguirme, y de observar mis mandamientos y mis caeremonias que yo os tengo prescritas, y os desviáreis para dar culto a dioses agenos, y adorarlos:

7 Arrancaré a Israël de la superficie de la tierra que les dí; y echaré lejos de mi presencia el Templo que he consagrado a mi nombre, e Israël vendrá a ser el escarnio y la fábula de todas las Naciones.

8 Y esta casa servirá para exemplo: todo el que pasará por ella quedará pasmado, y silvará, y dirá: Quare fecit Dominus sic terrae huic et domui huic?

9 Y responderán: Porque dexaron al Señor su Dios, que sacó a sus padres de tierra de Egipto, y se fueron tras los dioses agenos, y los adoraron,

ellas, y abandonándonos a nuestras tinieblas, y a la depravacion de nuestro corazon, si continuamos en despreciar las riquezas de su bondad y de su paciencia. El Señor nos está siempre amonestando como buen padre, para que le sirvamos como hijos fieles.